sumpta, non autem in actu exercito, atque ideò non sequitur processum in infinitum, quia omnes definitiones in actu exercito continentur sub ipsa definitione in actu signato, atque ita consequenter etiam ipsius definitionis definitio exercita, nam & definitio definitionis est utriusque definitio quadam, & definitio, quae traditur de definitione ipsa in actu signato, convenit illi. Ad 3. negatur minor, ad probationem, etsi definitio definitionis sit singularis in essendo, est tamen universalis in representando, & significando, quia haec ipsa definitio convenit omnibus definitionibus rerum in particulari. Ad 4. definitio in actu signato definitur per definitionem in actu exercito, seu definitio in communi definitur per definitionem in particulari, atque ideò ideò non definitur per seipsum, quia definitio in actu signato non est definitio in actu exercito, sed definitur per eam.

32. Quartò tandem arguitur contra multiplicatam definitionem, nam sicut unus rei est unica definitio, ita & unica definitio, ergo male assignantur tot species definitionis, essentialis, & accidentalis, essentialis Phisica, & Metaphisica, non enim alia est essentia rei Phisica, & alia Metaphisica. Tum praesertim, ut arguit Blanc. lib. 5. inf. sec. 6. nulla est admitienda definitio purè accidentalis, & ratio est, quia in omni definitione explicatur quid sit definitum, non potest autem explicari quid res sit, quin in ipsa definitione ponatur aliquid intrinsecum definito, nam quae sunt extrinseca rei, & communia, nisi conjungantur cum alio quo intrinseco eiusdem, & non possunt verificari de illo solo, fed ceteris etiam erunt communia. Tum demum, ut arguit idem, nulla etiam est admitienda definitio mixta, nam omnis definitio, aut traditur per intrinseca tantum, aut per intrinseca, & extrinseca simul, si primum, erit tantum essentialis, si secundum, licet pars materialis est, sicut compositum dicitur accidentale, licet pars materialis eius sit substantia, v. g. partes, & argumentatio constans ex una probabili, & altera necessaria, absolute dicitur probabilis.

Respondeo autem reus non nisi unum nomen definitionem posse assignari quantum ad rem explicatam, plures tamen assignari posse quantum ad modum explicandam, eadem enim essentia potest per essentialia indicari, vel accidentalia circumferri, item vel per essentialia Phisica, vel Metaphisica, & hoc nullum est inconveniens. Ad 2. negatur minor, ad probationem accidentia extrinseca, & communia, etsi separati sumpta convenientialiter, conjunctim tamen soli definito conveniunt. Ad 3. verum est non debere admitti definitionem mixtam, ut quandam tertiam speciem ab illis duabus distinctam, nam absolute loquendo omnis definitio aut essentialis est, aut accidentalis, & praesertim definitio data per additamentum computari debet inter essentialia, quae datur per genus, & differentiam, & quavis aliquid extrinsecum in ea ponatur, non tamen attingit ad eam directè, veluti pars intrinseca definiti, sed indirectè tantum, & commotivè, veluti terminus, aut lubricum, aut aliquid quod confusio necessario requiritur ad perfectam notitiam definiti, potest tamen appellari definitio mixta, quatenus constet ex una parte essentiali, & altera accidentali.

ARTICULUS II.

De modo constituendi, & investigandi Definitionum.

33. Plurima tradidit Aristot. Top. tum 7. Met. Sum. 2. c. 13. de modo constituendi definitionem, ex quibus omnibus breviter colligitur, hunc esse modum bene constituendae definitionem, quod scilicet in ea ponatur ea praedicata, quae intrinsece sunt de eius essentia, & si interdum illa non sufficiunt ad quietandum intellectum, addantur ulterius ea quae res definiendam dicit ordinem quemdam transcendentelem, & quasi essentialem, sine quibus perfectè, & quietatè intelligi non possit, & ita definitur accedens per subiectum, 7. Met. 17. relatio per terminum, & res per obiectum, &c. Ratio autem, cur in definitionibus horum entium, & consimilium adhibetur semper aliquid extrinsecum, non est, quia id sit praedicatum essentialè illorum, nec quia ordo, & respectus ad tale extrinsecum sit de essentia eorum, aut saltem realiter idem, ut Recentiores putant, quia ut ait Doct. 4. d. 12. q. 2. in corp. in solad 2. dub. identitas respectus ad fundamentum, vel non identitas non est ratio, quare terminus datur in definitione fundamentum, nec dependentia essentialis, & necessaria est causa, quod terminus dependentia addatur in definitione fundamentum dependentis (ait Doct.) tunc enim Datus magis ponetur in definitione cuiuscumque creati, quam substantia in definitione accidentis, sed causa est, quia nulla forma potest habere conceptum perfectum quietativum, nisi cotinellatur illud, cuius est forma, definitio autem exprimit conceptum perfectum definiti, & ideò quantumcumque essentialia forma exprimerent sine illo, cuius est forma, quavis quidditas eius indicaretur, tamen non esset conceptus perfectus quietans intellectum, & ideò nec definitivus, hae Doct. cit. & idem servata proportione dici debet de aliis consimilibus rebus imperfectis, quae perit definiti per additamentum.

34. Secundo, praedicata verò, quae directè spectant ad essentiam definiti, vel partes Phisicae, vel gradus Metaphisici, si primum, consunt definitionem phisicam, illamque componunt, non in reducto posita, sed in obiecto, quia homo non dicitur anima, & corpus, sed ex corpore, & anima constans, sicut gradus Metaphisici, ponitur in reducto in definitione, & consunt definitionem Metaphisicam, potest autem definitio Metaphisica duobus modis constri, ut

docet Arist. 6. Met. 3. & Doct. ibid. uno modo ex genere primo generalissimo, & omnibus differentiis usque ultimam, & hoc est quando genus proximum est innotinatum, tunc enim circumloquimur ipsum per genus remotum, & differentias communes usque ad ultimam, & tunc genus remotum cum omnibus differentis praecedentibus, & communibus tenet locum generis proximi, secundo modo assignatur definitio ex genere proximo, & ultima differentia, & hoc quando proximum genus est notinatum, & ultima differentia est notinota, exemplum primi, ut sit dicitur, quod homo est substantia corporata, animata, sensibilis, rationalis, dato quoque genere proximum dicitur, quod animal sit genus proximum, & rationale sit ultima differentia, ita Doct. loc. cit. & in 4. d. 11. q. 3. §. Ad rationem, ex quo patet, non bene dicitur per summum genus solum, & infimam differentiam, quavis autem prior definiendi modus sit magis magisterialis, & exquilitus, posterior tamen est magis utilitas, & expeditus, & quantum fieri potest, eo uti debemus, tum quia sic evitatur prolixitas, ut ait Arist. 1. Prior. sec. 3. c. 39. tum quia omnia necessaria continent, nam lippuntur genus proximum esse cognitum explicitè, id est, quo ad omnes gradus superiores in ipso contentos, ut ex Arist. colligitur 2. Post. 2. unde non est exacta definitio, si daretur per genus proximum tantum confusè cognitum, sive autem utatur primo, sive secundo modo, omnia praedicata essentialia, quae in illa definitione ponuntur, ut colligitur ex Arist. cit. 7. Met. 4. 3. erant genus, vel differentia, aut saltem se habebunt ad inflar eorum, quod addimus, casu, quo praedicata transcendentem in definitione ponentur, quod tamen evitari debet, quantum fieri potest, nam termini transcendentem in definitionibus non bene sonant.

Hinc inferunt, non posse partes definitionis ad libitum utcumque disponi, sed prius genus debere poni, & differentia deinde, ut insinuat Arist. 2. Post. text. 19. & 21. & ratio est, quia tunc genus in differentia transmutatur, vel differentia inferior in superiore, quia quod primo loco ponitur, consistit universalis, & per posteriora contra habitabile, unde non explicatur res, ut est in se, sed ordo invertitur.

35. Tertio, quando autem res dicitur per illa, ad quae dicit ordinem, non tamè fecerunt se includam in ipsa essentia, ut ait Averia 9. 4. sed 4. quod debent ponere omnia, ad quae res essentialiter dicit ordinem, ut perfecta, & adaequata esset definitio, sed ad brevem, & expeditam definitionem sufficere, quod ponatur aliqua, donec formetur conceptus ipsa proprius definitivus soli ipsi, & non aliis conveniat, & ideò iuxta hoc non oportere in definitione causalium omni rebus causae apponere, nec in definitione per effectus omnium proprietates, eandem doctrinam habet Amic. tr. ult. 9. 1. dub. 7. Sed si ordo ad haec extrinseca est de essentia rei definiendae, ut illi concedunt, planè applicat assignari posse definitionem eius ponendo aliqua tantum in definitione, & non potius omnia, ad quae res illa essentialiter dicit ordinem, ut enim rei definitio recit assignatur, omnia illius praedicata quidditativa debent in ea exprimi, ut ait Arist. 2. Post. 2. tales autem sunt isti respectus transcendentales in rebus ex opinione istorum, ergo omnes debentur in definitione exprimi, & si ita est, non videtur, quare omnia creata per additamentum definiti non debeant, cum nulla res creata sit ab his respectibus absoluta, saltem enim omnia dicitur relationem transcendentem ad Deum, ut primè efficiens, & planè si talis ordo exprimi debet in definitione, quia est de essentia rei, cum non magis sit de essentia eius ordo ad hanc rem, quam ad aliam, non videtur posse assignari ratio, cur potius haec causa, quam illa explicari debeat in definitione, cum ordo ad utramque sit essentialis rei. Potius ergo regula universalis erit, quae Doct. tradit loc. cit. 4. d. 12. q. 1. quod quando res definiti habet per additamentum, et si ad multa dicitur ordinem transcendentem, non tamen illa omnia exprimi debent in definitione, quae nec identitate talis respectu ad fundamentum, nec dependentia essentialis fundamenti est causa, cur terminus huiusmodi respectus aut dependentia cadat in definitione fundamenti, ut additum: sed tantum illa, quae necessaria videntur ad habendum perfectum, & quietativum conceptum rei, ita ut intellectus anxius ad ulteriora non maneat.

36. Quarto ex his deducuntur quatuor conditiones ad bonam definitionem requiritae: prima, & principalis est, quod consistat genere, & differentia, vel saltem aliquo suppletive vicem generis, & differentiae, quod additur ob definitionem accidentalem, in qua genus, & differentia propriè non reperitur, sed aliquid loco illorum; definitio enim ut docet Scot. 7. Metaph. in text. 74. consistit debet ex conceptu quidditativo, qui explicat essentiam quantum ad ea, in quibus cum aliis convenit, & tenet locum generis; & qualitativo, qui explicat essentiam quoad ea, per quae ab eisdem secernitur, & tenet locum differentiae. Ex hac deducitur secunda conditio, quae est, ut convertatur cum definito, & contra, si enim definitio convertitur totam essentiam definiti, consequens est, ut nulli aliter possit convenire, sed solum definito, ita ut de quocumque dicitur definitio, dicatur & definitivae & contra. Tercia conditio est, ut definitio sit clarior definitum, cum enim adhibeamus definitionem ad manifestandum definitum, consequens est, ut definitio sit clarior, alioquin ignotum per aequè ignotum, manifestaremus, & cum totam essentiam manifestet per partes, suae necessestè sequitur, quod sit clarior, & notior definitio in ordine distinctè cognoscendis, etsi in ordine confusè cognoscendi possit definitum esse notius definitione ex proem. Phil. text. 5. Quarta demum conditio, quae ex hac tercia sequitur, est, ut non sit diminuta, quia tunc non explicaret totam essentiam definiti, ut si diceremus, quod homo est substantia rationalis, quia tunc intermedia genera omitteretur, & neque

superfluum, ut si diceremus, quod homo est animal rationale bipes, quia tunc potius reteret confusionem, quam claritatem.

37. Quintò ex tercia conditio sequitur definitio, & definitio differre non penes rem significatam, sed tantum penes modum significandi, quia quod definitum significat confusè, hoc ipsum significat distinctè, & definitum significat confusè, sed illud alterius quod significat. Hinc ora est contentio inter Thomistas, & Scotistas de distinctione definitionis à definitio, illi siquidem asserunt non differre, nisi ratione & secundum nostram intelligentiam, modumque tota eorum diversitas non est ex parte rei conceptae, sed solum ex parte intellectus concipientis, se tenet, Cajet. 1. Post. c. 3. & 1. p. 2. ar. 1. Averia cit. Morlan. disp. 11. Log. q. 5. & alii passim. Scotistae contra trad. 2. Form. art. 2. contendunt differre etiam ex natura rei, quia seculata quaecumque intellectus operatione de ipsis contradictoria verificantur, nam definitio exprimit rem distinctè, & definitum confusè, & quidem quæstio non est de definitione formali, capta nimirum quoad intellectus apprehendente quidditativè rem, sed obiectiva, quae est res ipsa definita distinctè representata intellectui per partes essentielles, & rursus non est contentio de definitione, & definito pro secunda intentione, sic enim certum est non posse inter ea variari, nisi distinctionem rationis, ut ait Tromb. ibid. sed pro prima intentione, & pro denotativo, quo sensu est praedicatè res ipsa definita distinctè intellectui representata.

38. Scot. agit de hac re in 2. d. 2. q. 2. & quævis ibi non explicat, qualis sit distinctio, quae inter definitum, & definitionem reperitur, probat tamen ex professo, quod definitum, & definitio non sunt termini synonymi, sed diversi, & hoc vix accipiatur per vocabus significativibus, sive pro conceptibus significativis, tum quia definitio importat conceptum obiectivum rei, consilium, definitio distinctum; tum quia alioqui in demonstratione essent tantum duo termini, quia in ea solum sunt definitum, sive subiectum, definitio, quod est medium, & passio demonstrata, & cum in eo demonstratur passio de subiecto mediante subiecti definitione, ut subiectibus de homine mediante rationalitate, semper petetur principium, quia probatur idem per eadem, ita probat Doct. alietatem horum terminorum, quam etiam concedunt ipsi Thomistae. Fata igitur difficultas consistit in hoc, qualis distinctio ex hac alietate inferatur inter definitionem, & definitum; & in primis certum est non inferri tantum distinctionem rationis ratiocinantis, quae tota se tenet ex parte intellectus concipientis, ut volebat Thomistas, & praesertim Cajet. & Averia cit. tum quia verum Petrus praedicat de parte subiecti, & seipsum à parte praedicata postquam, & tamen adhuc propositio est identica, ergo ad distinctio verificatur inter Petrum à parte subiecti, & seipsum à parte praedicata postquam, & tamen adhuc propositio est identica, major distinctio requiritur, quam ratiocinantis, quae est mere facta per intellectum, tum quia Averia 9. 4. fec. 4. docet cum ceteris Thomistis, ut voces, & termini non dicantur synonymi, diversis conceptus obiectivos eis correspondere debere, quia synonyma sunt, quae non solum significent eandem rem, sed etiam secundum eandem rationem, eundemque conceptum; ergo definitio, & definitum, cum non sint termini synonymi, differunt non tantum quoad voces significantes, sed etiam quoad conceptus significatos, atque ideò distinctio, quae inter definitum, & definitionem reperitur, non se tenet praesicè ex parte intellectus concipientis.

39. Ut igitur distinctio inferatur in propositione, aut syllogismo consilium inter eos inferre debemus distinctionem ex natura rei, & aequalem, & omnino ab opere intellectus praesidentem, ut velle videbant Scotistas, quia ne propositio sit identica, sufficit, ut idem confusè, & inadaequatè conceptum dicatur de ipso adaequatè conceptu, ut docet Barygus 1. d. 8. q. 2. in §. Respondeo quod quando, & ita accidit universaliter, dum conceptus transcendentem, quibus nulla à parte rei correspondet adaequata realitas, enunciantur de suis inferioribus, & nequeatur principium, sufficit, ut per rem distinctè cognitam probetur eadem confusè cognite aliud convenire, & ita accidit universaliter, dum de transcendentibus propriè ostenduntur passiones per eorum conceptus quidditativos, igitur ex alietate terminorum quoad conceptus obiectivos importatos tam in propositione, quam in syllogismo fieri inferri potest distinctio rationis ratiocinantis, & materialiter solum, ac de per accidens potest major inferri, nimirum quia termini illi res diversas important, aut realitates, cum igitur Doct. loc. cit. aliud non probet de definitione, & definito, quam solum terminorum alietatem, illis rationibus non sufficienter ostenditur inter illa distinctio ex natura rei actualis.

40. Ut igitur distinctio inferatur aequalem, res vera inter definitionem, & definitum verificatur, expendendum est ad veritatem fundamentalem iam insinuatam, quod definitio, & definitum differunt solum secundum confusè concipi, & distinctè concipi, cum ergo eadem proliquis sit res explicata per nomen definiti, & definitionem, & solum diversitas sit tenet ex parte modi concipiendi, confusè, vel distinctè, planè tota distinctio sit tenet ex parte intellectus concipientis, & nullo modo ex parte rei conceptae, atque ita erit loca distinctio rationis ratiocinantis inter illa, & loca distinctio quoad voces significantes, non quoad conceptus obiectivos. Verum pro intelligentia istius rei, & eversione illius fundamenti observandum est, quod confusè, & distinctè, seu claritè non modificat tantum actum cognitionis, seu conceptum formalem, sed etiam obiectivum, id est ipsam rei cognoscibilitatem, quatenus intrinsece ipsa res cognoscibilis est hoc, vel illo modo, confusè per nomen definiti, distinctè per definitioem, & hoc totum concedunt Thomistae 1. p. in materia de visione

beatifica, loquentes enim de comprehensione docent illam esse cognitionem obiecti comprensivam, quia distinctè, & clarè attingitur obiectum, quantum intelligibile est, distinctio, & claritate se tenent ex parte cognoscibilitatis obiecti, non autem cognitionis, quia v. g. tam comprehendit formicam Angelus inferior quam superior, quavis iste clarior, & distinctius eam attingat claritate se tenente ex parte intellectus cognoscens. Stante igitur hac doctrina, quod confusio, & claritas cognitionis non tantum se tenet ex parte intellectus cognoscens, sed etiam obiecti cogniti, enervatur consensum fundamentum Averii concedendum, quod utique eadem res per definitionem, & definitum declaratur, & significatur, & quod est solè diversitas in modo concipiendi eandem rem distinctè, vel confusè, verum ista claritas, & confusio non se tenet tantum ex parte intellectus concipientis, sed etiam ex parte rei conceptae, & ideò cum se tenent ex parte obiecti, optime inquit Doct., definitionem, & definitum esse diversos terminos, non solum quoad voces significantes, sed etiam quoad conceptus significatos, & obiectivos, non quod diversitas res explicent, sed quia explicant eandem diversis modis ex parte obiecti tenentibus. Undè hac ratione etiam cum Scotistis asseri potest, quod definitio, & definitum differunt ex natura rei actualiter, quatenus à parte rei idem prorsus obiectum duplici modo ex natura rei est concipibile, confusè scilicet per nomen definiti, & distinctè per definitionem ipsam, & hi duo modi concipiendatis sunt in obiecto absolute distincti ante omnem opus intellectus, & qui de hac re plurà desiderat, adeat P. Fabrum theor. 7. ubi satis eleganter hac de re differit, & quoad solutiones ad argum. Cajet. transcribere de verbo ad verbum non erubuit Pofnan. 1. d. 2. q. 1. art. 3.

40. Sextò tandem modum investigandi definitionem docuit Arist. 2. Post. c. 8. Plat. in Sophist. de quo late tractat Zabarl. 3. de Method. ferè per totum, Plato docuit investigare definitionem via divisionis sumendo praedicatum, quod est communis re definienda, & illud dividendo per differentias in species, deinde adnigendo illi differentiam specificam, quae si convertatur cum re definienda, erit definitio rei adinventata, si non convertatur, ulterius progrediendi est, donec oratio convertatur cum re definienda, quod quicunque exemplo vili manifestare poterit, & in hoc sentit utilitatem esse divisionem ad inventiendum definitionem docet Scot. 1. d. 3. q. 4. N. Arist. verò utilior vili est via compositionis, unde & contra vult, quod primo funamur vili inferiori rei definiendae, deinde videretur adaequata ratio, in ipsa conveniens, & haec erit definitio talis rei, ut si quis velle hominem definire, sumat Joannem, & Paulum, & videat praedicata, in quibus essentialiter conveniunt alii seculis, haec enim praedicata singulariter expressa erunt loci definitio. At brevior modus est, quem insinuat Calest. lib. 1. de huiusmodi, & 1. d. de differ. morbu. ut refert Amic. cit. dub. 4. & Doct. observasse videtur 4. d. q. 2. investigando definitionem Sacramenti, Primo igitur percipiendum est quid nominis illius rei, quam volumus definire, si enim haec ignoretur, ad investigandam rei quidditatem omnis via pracluditur, ut etiam Arist. latetur 2. Post. deinde investigandum est, sub quo genere sit, quod facile deprehenditur ex proprietatibus generis, unde ratio id est ignotum, demum investigare debemus, quatenus differentiarum instar rei, & hoc sit, vel inductionem, seu differentia sensibilibus sit in suis particularibus, vel per demonstrationem, quae, ut late docet Zabarl. Consularit Doct. loc. cit. & expendatur modus, quo utitur in investiganda definitione Sacramenti.

ARTICULUS III.

Quam proprio definiti possint.

41. Resolvit Scotus quidem hoc ex professo in 4. d. 1. q. 2. ubi docet ad hoc, ut aliquid definiti possit propria, id est definitione essentiali, quinque condiciones necessarias esse, quae Scotistae recipiunt passim Tat. 9. 1. de genere, §. tertio innotinatum, & differentiam. Prima conditio est, quod definibile sit ens positivum, & probatur, tum quia definitio proprie dicta est oratio verum esse significans 1. Top. c. 4. at non entia, privationes, & negationes tale esse non habent; tum quia definitio essentialis explicat essentiam, & naturam rei, at essentia est entis essentia, non verò non entis, & ideò Arist. 1. Post. c. 7. ait non ens posse quidem habere definitionem, quod nominis non autem rei, quia tamen non entia, negationes, & privationes concipiuntur per modum entis, & habent suum genus, & speciem privatam, ut notat Doct. quod 18. §. ex hys sequitur, ut debet posse definiti suo modo assignandi earum genus, & differentiam.

42. Secunda est, quod sit ens per se innumèrè unum sit unitate simplicis, quia caret partibus phisicis, ut angelus, & albedo, sive unitate compositionis ex per se acta, & per se potentia, quale est compositum phisicum, requiritur ergo, ut non sit aggregatum quoddam ex diversis naturis, quae non sicut nata facere per se unum, nam omne tale est ens unum per accidens, ut homo albus, & acervus lapidum, simpliciter verò, & absolute sunt plura entia, atque ideò unica definitione explicari non potest, cum quam non importet naturam, sed plures, hinc Arist. 7. Met. 12. & 13. & 22. & 8. Met. text. 15. ait humulmodi entia per accidens posse neminis definitione explicari, non autem definitione rei, ut autem melius intelligatur haec per se unitas requiritur ad definitum, videri sunt quinque gradus unitatis, quos Scot. assignat 1. d. 2. q. 7. H. & quae de hac re notaviemus disp. 5. Phil. q. 11. art. 1. Subdit tamen hic Doct., quod ista per se unitas non impedit, & hoc definitum includat aliquid tanquam terminum